pluribusve probos viros, aut, si necessum erit, viciniam totam de indicandis hæreticis, hæreseosve suspectis iurare compellito. Indicatos ad se euocato. hi, nisi se purgabunt, aut si exhibita purgatione relapsi erunt, canonicè puniuntor. Si qui verò iurare respuerint: ex hoc hæretici censentor.

*De Schismaticis, & ordinatis ab eis. Tit. 8.*

ORDINATIONES, beneficiorum conla-  
 tiones, rerum ecclesiasticarum alienationes  
 à Schismaticis factæ inritæ inualidæ habentor.  
 Alienata ad ecclesias sine onere reuertuntor.  
 Qui contrauenire præsumet, excommunicatio-  
 ni subiacteto. Sed & qui Schisma tenere sponte  
 iurassint ab ordinibus & dignitatibus suspen-  
 duntor.

*1. Quod à  
 prædeces-  
 sore.*

A Schismatico itaque ordinatus, ni per habē-  
 tem potestatem secum dispensatum probabit,  
 actutum ab officio repellitor.

*2. Frater-  
 nitatis.*

*De Apostatis, & Reiterantibus  
 Baptisma. Tit. 9.*

*De Apostatis.*

QUI per baptismum Christiani facti sunt  
 Christianam Religionem obseruare,  
 prioris sectæ ritus dimittere compelluntor.

*4. Quidā*

Sic & Apostatæ, qui habitum abiecerunt, ad

*5. Anobis.*

## De iis qui fil. occiderunt.

eum resumendum grauissimo carcere & poena per episcopum coguntor.

6. *Consultationi.*

Talis monachus in apostasia sacrum ordinem recipiens, quamuis abbati recõciliatus fiet, & pœnitentiam recepit, absque Ro. Pont. dispensatione in eo ne ministrato.

7. *præterea*

Puri autem clerici qui habitu & ordine clericali relicto in apostasia vt laici degūt, si in criminibus comprehēsi tenebuntur, per censuram ecclesiasticam liberari ne præcipiuntor.

3. *Tua.*

Huiusmodi clerici de apostasia solū infamati in seculari habitu ne tolerantor, sed deficiente probatione ad purgationem adiguntor.

### *Et Reiterantibus baptisma.*

2. *Ex iis rarum.*

**A** Coluthus, qui anabaptistæ ministeriū præbuesit, si factum eius publicum erit (ni favore religionis cum eo dispensabitur) ad superiores ne promouetur, sin occultum: promouetur, pœnitentia crimen expiato.

### *De iis qui filios occiderunt.*

*Tit. 10.*

3. *De infātibus.*

**P** Arêtes quibuscum infās reperitur mortuus, nec adparet à patre matrève obpressus, vel subfocatus, aut morte propria defunctus fiet, impuneis ne funto. at casus ratio habetor. his sibi consciis trium annorum pœnitentia, quorū vnum in pane & aqua peragant, indicitor.

Quòd si mater in calore filium occiderit: *1. Variens*  
perpetuò in monasterio pœniteto. Si tamen de  
incontinentia timebitur; ei nubendi licentia  
tribuitur.

Mulier filium occidens, quæ liberos alios ha- *2. Intelle-*  
bet, non ideo à viro separator. ea olli (et si is ean- *ximus.*  
dem abiurasset) restituitur, filios suos governa-  
to, aliàs autem sceleris sui pœnam luito.

*De Infantibus, & languidis  
expositis. Tit. II.*

**I**N F A N S à patre, patrono, domino, vel *1. Si à pa-*  
alio eo sciente ratumve habente expositus à *tre.*  
patria potestate, libertinitate, dominio libera-  
tor. In languido prouectæ ætatis exposito,  
cuive alimenta negabuntur idem esto. Qui ta-  
men ei alimenta præstabit non ideo ius aliquod  
in eum quæruto.

*De homicidio voluntario, vel  
Casuali. Tit. 12.*

**Q** V I sciens prudens & insidiosè proxu- *1. Siquis.*  
mum occiderit ab altari euellitor, olli  
capital esto.

Furem verò, qui manifesto furto prehensus *3. Si perfo-*  
erit, si furtum aut noctu faciat, aut interdiu, *diens.*  
cùmprehendetur, se telo defendat, impunè  
occidere liceto.

Si tamen furem, latronémve, vbi poterat ab- *2. Interfe-*  
cisti. *cisti.*

## De homicid. volun. vel cas.

que nece comprehendi, extincti: quadragena dies ecclesiam ne intrato. quo tempore lana veste indutus ab escis, & potibus interdictis thoro, gladio, equitatu abstineto. tertia quintave feria & sabbato legumine, vel oleribus, pomis, pisciculis, mediocrique ceruisia temperate victor. Sin absque odii meditatione te tuaque defendendo interfeceris: si ieiunare voles, bene edo, largiter eleemosynam facito. Quod si presbyter faxit: eius ergo ne deponitor, at dum viuet poeniteto.

*6. Sicut. i. in prin.* In imponenda autem singulorum excessibus poenitentia quantitas, qualitasve delicti, aetas, scientia, sexus, conditio delinquentis, locus, tempus adtenduntur.

*θεμ. ιλ. li. autem.* Qui cum homicida animo innocentem occidendi, feriendi, capiendi venire, licet non adtingere, si tamen homicidium sequutum est, illis coniuratoribus par ferè poenitentia indicitor.

*4. Cum iuramento.* Iuramentum quantumvis generale iuramentum ad faciendum homicidium ne obligato.

*6. θεμ. illi etiam* Qui autem, non vt ferirent, venerunt, sed vt percussoribus, si fors impediretur, opem ferret, hi paulò minore poena plectuntur.

*θεμ. Qui verò.* At qui homicidam ad odium, quod homicidio causam duit, inflammant, nisi ad illud ipsum homicidium faciendum inflammassint, nõ æquè cum homicida puniuntur.

*θεμ. Hi quoque.* Sed nec hi, qui licet coniurationis ignari, sicariis tamen, quos sicarios esse non ignorabant, infarcinis custodiendis ministerium præbuesint, impuncis sunt.

Qui verò solùm occisi spolia occuparunt, ab homicidio quidem immunes sunt, at ea restituant, & pœnitent, nec, si ea se pauperibus erogasse causabuntur, cùm dominis reddere possent, audiuntor.

*θεμω. Eos infra per.*

Item qui sola cum excommunicatis interfectis participatione rei sunt, his diuersimode pro modo participationis pœnitentia iniungitur.

*θεμω. Illis.*

Quòd si qui clerici homicidio armati interfuerint, aut capiendi interfecti consilium dedere: ab altaris ministerio perpetuò deponuntor. in ecclesiis nunquam lectiones legunt, in choro separatim responsoria cantant, pœnitent, atq; in monasterio (si fieri poterit) cluduntor, ad septennium aut quinquênium vsque ecclesiarum introitu arcentor.

*θεμω. Clericos.*

Sed & generaliter qui homicidio causam dederint ad sacerdotium ne promouetor.

*II. De cetero.*

Itaque si diaconus cùm ludo operam daret imprudens hominem interfecit: sine licetia Rom. Pont. ad superiorem gradum ne adscendito, nec quidem in diaconatu ministrato. in hypodiaconatu eũ episcopus, si volt, ministrare patitor.

*8. Continebatur.*

Quòd si is omnino in culpa non fuerit, sed conlusor qui vim faxit: liberè ad sacros promouetor.

*9. Lator.*

Si quis enim cùm rei licitæ operam daret, casus omnis fortuitos non præuidit: nihil imputator.

*23. Ioānes 25. Quidē*

Alioquin si ex alicuius opera illicita homicidium sequutum erit: is, tametsi monachus, ab

*10. Suscepimus.*

## De homicid. volun. vel cas.

altaris ministerio abstineto, peccatum suū per  
lati sui arbitrio expiato.

19. *Tua  
nos. in pr.* Vnde monachus chirurgiam exercens, si  
de mors sequatur, etsi peritus in arte siet, & di-  
ligens, & hoc pietatis ergō faxit, quia tamen  
alienum officium vsurpauit, ni cum eo post  
tisationem misericorditer dispensabitur, in-  
regularis esto.

22. *Exhi-  
bita.* Homicidium autem casuale ei qui nec occi-  
dit, nec in culpa fuit, etsi fortè ad cautelam vo-  
niam postulasset, ne imputator.

19. *De iur. fi.* Sed & si magistratui furem indicauit à quo  
volneratus fuerat, licet fur postmodum occide-  
tur, irregularis ne esto.

21. *Postu-  
lanti.* Si enim te de maleficis quibusdā apud regem  
conquerente, & iusticiam implorante rex in eos  
gladium exercuerit: eorum tantū malicia  
imputator.

17. *Petrus* Multò magis is, quo nedum causam non dan-  
te, sed & prohibente à consanguineis eius alle-  
quis eiusdem aduersarius occisus erit, homicidii  
reus ne esto.

13. *Dile-  
ctus. 14.  
Ex literis  
i. 15. Ex li-  
teris. 4. 16.  
Significa-  
sti. 1.* In summa: homicidium casuale ei qui rei li-  
citæ operā duit, nec in culpa fuit ( ni circa pres-  
byterum graue scandalum exortum siet, vel  
tanta labore infamia, vt deficiente aduatore  
canonica ei purgatio indici debeat ) ne im-  
putator.

§. *Si ali-  
quis.* Sin quis libidinis ergō vel odii viro mulierive  
quid faxit, potandūmve dederit, vt generare,  
concipere, nascīve soboles non possiet: homi-  
cida esto.

Vnde Presbyter qui causam abortui præbue- 20. *Sicne*  
rit, si iam viuificatus erat conceptus, irregularis 7.  
esto, aliàs ne esto.

Item si presbyter intuitu disciplinæ puerum 7. *Presby*  
in capite percusserit, qui post paucos dies ex ipsa *terum.*  
percussione vel ob eam exspirasset: officio sacer  
dotali exauthorator.

Sed & si dubium erit, an ex ipsa percussione 12. *Ad*  
decesserit: in dubio tutius elegitor. idcirco *audiētā.*  
presbyter in sacris ordinib<sup>9</sup> ne ministrato. cū  
pœnituerit minoribus vtitor. Sin aliunde mors  
acciderit: & in sacerdotio vt prius ministrato.

Si ergo discerni poterit sacerdotem volnus 18. *Signi*  
lethale non infixisse, sed tale de quo quis, si a- *ficiasti. 7.*  
liorum non fuissent subsequuta volnera, non  
interiisset, & occidendi voluntatem non habue-  
rit: in sacerdotio ministrato. Si discerni non po-  
terit: in dubio pro homicida habetor. Quam-  
uis autem vim vi repellere omni iure liceat: id  
tamen cum moderamine incolpatæ tutelæ ad  
propulsandam iniuriam, non ad vindictam ca-  
piendam intellegitor.

Denique si clericus etiam contra infideles 24. *Peti*  
pugnando quempiam percussit, ipsūque de *tio.*  
interfectione conscientia remordebit: altaris  
ministerio abstineto.

*De Torniaminibus. Tit. 13.*

**T**Orniamina ne sunt. in his qui volneratus 1. *Falicio.*  
erit, ei pœnitētia ne negator. at si morietur:  
ecclesiastica sepultura careto.

## De cler. Sagit. & Adult. &c.

2. *Ad  
audientia*

Hæc ita demum, si huc animo pugnandi accessit, obseruantor. Sin alterius rei ergo, causa fortè debita recipiundi (maximè si Eucharistiæ & oleum suscepit) secus esto.

### *De Clericis pugnantibus in duello. Tit. 14.*

1. *Porro.*

**C**LERICVS monachus, siue duellum obtrahit, siue suscepit, victor, victusve deponitor. Si tamen mors, membrorumve mutilatio sequuta non fiet: episcopus cum eo dispensare valet.

2. *Henri-  
cus.*

Clericus autem nedum si per se ipse occidat, sed & si pugilem supposuerit qui aduersarium interficiat (ni cum eo circa habendum beneficium dispensabitur) irregularis esto. Consuetudo regionis ne excusato. Homicidium enim factum, præcepto, consilio, defensione perpetrari intellegitor.

### *De Sagittariis. Tit. 15.*

1. *Artem*

**A**RS sagittariorum aduersus catholicos sub pœna anathematis ne exercetor.

### *De Adulteriis, & Stupro. Tit. 16.*

#### *De adulteriis.*

4. *Mari-  
tis.*

**M**ARITO etiam ex suspitione vxorem ad-  
cusare licet. Is enim plus cæteris de adul-  
terio & adcusare & defendere valet.

Quod si

Quod si scierit eam deliquisse, quæ tamen <sup>3. Si vir.</sup> non pœnituerit, sed in fornicatione manserit, & vixerit cum ea: eius peccati reus esto. Sin ea pœnituerit, & reuorti volet: is eam aliquotiens, at non sæpe, recipito.

Si tamen mulier viri restitutionem petet, & <sup>6. Intelleximus.</sup> is de adulterio excipiet: nisi adulteratus fuerit, <sup>7. Tua.</sup> eam recipere ne cogitor. Nã si adulteratus erit: paria delicta compensatione tolluntur.

Ad solam autem mulieris cõfessionem si cum <sup>5. Significasti.</sup> sacerdote adulteratum adferentis sacerdos ne punitur. Sanè infamato purgatio indicitor. hanc si debite præstabit: absoluitur. sin deficiet: ab officio suspenditor.

*Et stupro.*

**Q**VI virginem stuprauit is eam vxorem habeto. Alioquin si renuet: corporaliter <sup>2. Peruenit.</sup> castigatus, & excommunicatus in monasterium, in quo pœniteat, retrudito.

Nedum autem vxorem habeto, sed & doto. <sup>1. Si seduxerit.</sup> quod si pater eam olli nubtui conlocare nolet: nihilominus dotato. dos, iuxta modum, quem virgines accipere consuerunt, constituitur.

*De Raptoribus. Tit. 17.*

**Q**UID si quis puellam rapserit? Certè si <sup>7. Accendens.</sup> reconciliati erunt, & legitime persone fient: insimul contrahuntur.

Quod si faxint, & matrimonium consummatum erit: iam alteri sine alterius adsensu mo- <sup>6. Cũ causa. 7. De iur. praterca.</sup>

nasterium ingredi, aliterve continentiam profiteri ne liceto.

*6. In prin* Raptus autem ita demum, si nihil ante de nubtiis actum erit, adpellator. Vnde qui mulieris adfensum habesit, & prius quàm cognoverit, desponsasit, licet parentes puellæ reclamarent, raptor ne dicitur.

*4. In archiepiscopatu.* Cæterùm de raptu virginum, puerorùmve abusu, & occisione prælatus ex delegatione principis etiam contra infideles cognoscere valet. hos multato, flagellato, at flagella in vindictam sanguinis transire ne videantur. Sin grauior excessus erit, vt mortem, membrorùmve truncationem desideret: reum ad principem remitto, amandato.

*3. Excommunicationi.* Qui autem Christianos iusta de causa nauigantes capere, aut rebus spoliare præsumpsint, excommunicantur. qui eosdem naufragium facientes spoliabunt, ni ablata restituent, excommunicati sunt.

*1. De illis.* Sed & qui locum aliquem pertranseunt in eo rapinas admittunt, ab illius loci prælato excommunicantur. antequam factum emendasint parochia illa ne exeunto. excommunicatio episcopo proprio nunciatur. is, antequam eò redierint, & satisfaxint, eos ne recipito.

*2. Super eo* Qui verò in violenta rapina, seu violatione ecclesiarum manifestè deprehensus erit, ei in vita, mortève (ni prius ablata restituat si poterit, vel de restituendo caueat) pœnitentia negator. Sed & si inter viuos satisfacere aut satisfacere, cum posset, noluit, in morte autem vult, cum

nō potest:viaticum quidem non negator,at eius sepulturæ nullus clericus interesto, eiúsve elemosynam accipito. Qui contra prædicta quid faxit,officio beneficio careto.

Hodie verò etiam incendiarius ecclesiæ in morte pœnitens & absolutus in cœmeterio sepelitor,at hæredes ad debitè pro eo satisfaciendum monentor,compelluntor.

*De Furtis. Tit. 18.*

**H**OMINEM qui clepserit, & venum deriderit,conuictus morte moritor. 1. Qui furatur.

Qui verò rem aliam, quanuis sacram, & in sacro loco subrepsit, is post restitutionem, & pœnitentiam ( modò infamia non laboret ) etiam ad sacros ordines, si idoneus fiet, promouetor. 5. Ex literis.

Sed & si quis fame, nuditatève coactus cibos, vestem, pecus, furatus erit: hebdomadas treis pœniteto. si restituerit: ieiunare ne cogitor. 3. Si quis.

Extra has causas qui furatus deprædatus erit, & in furando deprædando occisus, pro eo ne orator. At si deprensus aut vulneratus confessionem faxit: ei communio ne negator. 1. Fures.

Nedum autem fur, sed & qui furti conscius quærenti domino furtum non indicat, reus esto. 4. Qui cum fure.

AA ii

**N** V N C de vsurariis tractator. Et primùm quidem vsurarius quis sit definitor.

19. *Nauiganti.* Itaque qui mutuatur ultra sortem quid recepturus, etsi periculum in se suscipiet, vsurarius censetur. Qui verò rem minùs iusto pretio emit, si tamen tunc verosimiliter dubium est, res plus minùsve traditionis tempore valitura fiet, vsurarius ne esto. Ob hoc ipsum dubium qui rem vendit, vt plus quàm tunc valeat, certo termino recipiat, si modò tempore contractus venditurus non erat, excusator.

10. *Consult.* Mutuans ergo ea mente, vt ultra sortem quid recipiat, si recepit, ad id restituendum in foro animæ tenetur. Id in eo qui parabolam iuramenti, nisi quid emolumentum reciperet, concedere noluit, obseruatur. Sed & in eo, qui simpliciter rem plus quàm valet ob dilatam solutionem vendidit, idem esto.

6. *In ciuitate.* Qui enim rem plus iusto pretio ob dilatam solutionem vendiderit, ni (vt prædictum est) dubium erit, an solutionis tempore res plus minùsve valitura fiet, peccare intellegitur. A tali contractu abstinetur.

7. *Præterea.* Generaliter autem prælatus parochianis suis vsuras recipere interdicito. Si parere contempserint: clericos officio beneficio suspendito, laicos, donec satisfaxint, excommunicato.

2. *Quoniam.* Vnde quicumque tam clerici, quàm laici de possessionibus, vel arboribus, quas pignori habent, sortem receperint, deductis expensis ad pu-

rè restituunda pignora canonicè compelluntur.

Gener tamen speciali causa onerum matrimonii fructus possessionum sibi à socero pro dote pigneratarum in sortem computare ne tenentor. *16. Salubriter.*

At monasterium si terram aliquam pignoris titulo detineat, & ita sortem recepit: nisi terra de feudo ipsius monasterii fiet, eandem purè restituito. *8. Conque- stus.*

Planè nedum monasterium, sed nec vllus ex clero vllum vsuræ genus exerceto. Alioqui (vt diximus) ecclesiastico officio exauthorator. Et ita qui possessionē aliquam data pecunia in pignus accepit, cum percepti fruct<sup>o</sup> deductis expensis sortem æquabunt, eam restituito. Casus, quo beneficium ecclesiæ de manu laici redimendum erit, excipitor. *1. Plures.*

Denique super vsura dispensari ne valeto. Nec quis etiam pro vita captiui redimenda vsurarum crimine inuoluitor. *4. Super eo.*

Atque adeo Iudæi quoque ad remittendas Christianis vsuras per potestates seculares compelluntor. Donec remisint, Christiani omnēs per sententiam excom. eorum consortio prorsus interdicuntor. *12. Post miserabilem.*

Itaque Iudæis qui graues vsuras à christianis quocunque prætextu extorserint, donec satisfaxint, Christianorum societas subtrahitor. Ad id Christiani per censuram ecclesiasticam adpella. remota compelluntor. ob id principes Christianis infesti ne suntor. at potiùs Iudæos cohibeto. qui & eadē pœna ad soluendas de possessionibus

- fuis debitas decumas, oblationesve coguntor.
11. *Quam perniciosum.* Alii manifesti vfurarii (maximè si publice vfuris renunciafsint) cum quis eos super vfuris conuenerit, nullius adpellationis subterfugio se tueri permittuntor.
14. *Quia frustra.* Quod si & vfurarius ipse literas apost. super restituendis vfuris, fructibusve in sortem computandis impetrafsit: ni prius idem vfuras restituerit, quas ab aliis recepsit, effectu literarum careto.
17. *Michael.* Immo & repetens vfuras, nisi à se vel etiam ab alio, à quo causam habeat, extortas restituerit, ne auditor.
9. *Tua.* Vfurariorum enim hæredes sui extraneive ad vfuras restituendas eadem qua defuncti, si viuerent, à quibus causam habent, districtione coguntor.
3. *Quia in omnibus.* Quod si adhuc viuant vfurarii manifesti: ex decreto concilii generalis ad synaxin ne admittuntor, Christiana, si ita decessint, libitina caret, eorum oblationes ne quis accipito. Qui accepfit, aut cum catholicis sepelierit, acceptum reddere cogitor, &, donec arbitrio episcopi satisfaxit, ab officio suspensus maneto.
5. *Cum tu* Hoc ita ampliator. Vfurarii, seu ante, seu post prædictum concilium vfuras extorsint, eas his, à queis accepfit, eorumve hæredibus restituere huiusmodi pœnis coguntor. his non extantibus pauperibus eroganto. Hæc ita demum, si, vnde satisfaciant, habebunt, vera funto. alioquin si non habebunt, paupertate excusantor. possessiones quæ de vfuris comparatæ sunt vendun-

tor. earum precia iis, à quibus extortæ erunt  
vsuræ, restituuntor.

Cæterùm quocunq; modo aliquos vsura-<sup>15. Cum</sup>  
rios esse manifestos constabit, iudex etiam nullo <sup>in dicecesi.</sup>  
adparente adculatore pœnam à concilio indi-  
ctam in eos exerceto.

Quinimo non obstante de non repetundis <sup>13. Tuas.</sup>  
vsuris iuramento per debitores præstito iudex  
ex officio vsurarios ad eas restituundas per cen.  
eccle. adpella. remota compellito.

*De crimine Falsi. Tit. 20.*

**F**ALSUS testis deo, iudici, parti obnoxio<sup>9</sup> esto. <sup>1. Falsidi</sup>  
Nedum autem qui mendacium deponit, sed <sup>cus.</sup>  
& qui veritatem subticet, falsi reus esse intelle-  
gitor. Hæc quoad testimonium.

Circa sigillum autem principis falsum com- <sup>3. Ad</sup>  
mittentes clerici degradator, ollis character im- <sup>audientiã</sup>  
primitor, extorres esse iubentor.

In literis verò apost. qui per se, vel alios fal- <sup>7. Ad</sup>  
sum admittunt, cum fautoribus suis excom- <sup>falsariorio</sup>  
municati sunt, clerici officiis beneficiis pri-  
uantor, degradantor, seculari potestati tra-  
duntor, per eam quoque laici legitimè pu-  
niuntor. Qui autem tantum vsi fuerint, cle-  
rici officiis beneficiis spoliuntor, laici, donec  
satisfaxint, excommunicati sunt. Idcirco qui  
literis apost. uti volet, eas prius diligenter exa-  
minato. nec, si causabitur ignorantiam, ex  
pœnitentia impunis esto. in his tamen & in  
illis malicia grauius quàm negligentia puni-

tor. In his qui falsas literas impetrassint idem obseruator.

4. *Dura.* Itaque qui falsas sese literas habere cognoscit, illas intra dies 20. destruito, aut resignato. Ea de re frequens excommunicationis sententia promulgator. quam qui incurrerit, sine speciali Ro. Pont. mandato, præterquam in mortis articulo, ne absoluitur, præsumpta absolutio nulla esto.

5. *Licet.* Porrò falsitatis circa literas apost. multiples species sunt. Ea (vt generaliter dicam) ex qualitate carthæ, bullæ, filivæ à cato indagatore deprehenditor.

6. *Quam gravi.* Item ex continentia, & dictamine dignoscitor. Exempli gratia: Literæ sub nomine Rom. Pontificis destinatæ, in quibus episcopum filium adpellat, aut vni scribens numero multitudinis utitur, falsæ existunt.

2. *Super eo* Iudex autem quotiens scribita aliqua sub nomine Ro. pontificis destinata falsi redarguenda viderit, fidem ne adhibeto, mādatum ne exequitor, præsentantem retineri facito.

8. *Accedens.* In literis tamen simplicis iusticiæ falsum admisisse ne quis facilè præsumitor. & qui eo comperto illis uti destiterit ne punitor.

9. *Ex conscientia.* Sed & ex paucarum literarum rasura in loco non suspecto rescriptum falsum ne probator.

4. *Dura in prin.* His omnibus vt obuiam eatur, nullus apud sedem apo. literas Ro. pontificis nisi ab eodem, eiusve ad id commissis recipito. Si tamen sublimior erit persona: per internūcium prædicto modo recipere valeto. Qui secus faxit, laico

excommunicatio, clerico officii & beneficii  
suspensio pœna esto.

*De sortilegiis. Tit. 21.*

**S**orte nullo modo furta requiruntur. Nemo <sup>1. In tabu-  
lis.</sup> vsquam diuinationes obseruare præsumito.  
qui faxit dies quadraginta pœniteto.

Idcirco presbyter qui per inspectionē astro- <sup>2. Extua-  
rum.</sup> labii furtum etiam ecclesiæ factum requisierit,  
etsi id se bono zelo, & ex simplicitate fecisse  
proponet, grauissimè peccasse intellegitor. ab  
altaris ministerio ad tempus iudicantis arbitrio  
moderandum suspenditor.

Sed nec in electione prælati, ne quidem in cõ- <sup>3. Ecclesia</sup>  
promissariorum adsumptione, fors interuenito.

*De conlusione detegunda. Tit. 22.*

**A**dcusatore desistente iudex ne quid per cõ <sup>1. Scripta.</sup>  
lusionem fiat videto. de inlato crimine ex <sup>2. Crimi-  
na.</sup> officio suo anquirito.

Itaque si quem per conlusionem absolutum <sup>4. Instan-  
tum.</sup> constiterit: absolutio, qui iterum anquiratur, ne  
obesto.

Nam & si quis non super cri mine, sed tãtùm <sup>3. Audi-  
uimus.</sup> super beneficio cum aduersario conluserit: be-  
neficio priuator.

*De delectis puerorum. Tit. 23.*

**Q**uamuis impuberes omnia ferè delicta, <sup>1. Pueris.</sup>  
præterquam venerea, admittere pos-

De cle. vena. & cle. percuss.

fient: in admisis tamen mitius quam adulti puniuntor.

2. Referēte.

Sed & si quis impubes quempiam fortè casu interfecerit: ne quis ideo multam à patre exigit; consuetudo ne valeto.

De clerico venatore. Tit. 24.

2. Omnibus.

1. Episcopum.

**E**Cclesiasticæ personæ venatione, aucupiove abstinento.

Si perseuerabunt: episcopus tribus mensibus à communione, presbyter duobus, diaconus ab omni officio suspenditor.

De clerico percussore. Tit. 25.

1. Si quis.

3. Presentium.

4. Continentiam.

2. Præterea.

**C**lericus percussor conripitor. ni emendabit deponitor.

Quod si tantum in cōflictu fuerit, & lapides fortè proiecerit: licet pro parte vim repellentium steterit, nullumque ipse occiderit, si tamē nonnulli ibi occisi erunt, ad tempus à sacraficio abstinento. quo decurso admittitor.

Itaque si in minoribus ordinibus constitutus erit, & ad frugem melioris vitæ transferit: etiam ad superiores promouetor.

Nedum autem percussor clericus punitor, sed & is qui percuti iubet. Vnde & episcopus qui quempiam fustibus crudeliter cedi iussit ad tempus ab altari suspenditor.

**Q**ui de summo pontificatu male dixerit exemplari pœna punitor.

1. *Innotuit.*  
2. *Statuimus.*

Quod si in deum, aut beatorum aliquem, maxumè in magnam matrem debacchatus erit: ita per episcopum punitor. Septem dominicis diebus dum sacra peraguntur pro foribus ecclesiæ catamidiator. ultimo dominico sine pallio, & calceamentis existens corrigia circa collum obligatus esto. sex præcedentibus feriis in pane & aqua ieiunato. templum ne ingreditor. quolibet prædictorum dierum vnum, duos, tresve, si poterit, pauperes reficito. alioquin id in pœnam aliam commutator. cui si non parebit: ei ingressus ecclesiæ interdicitor. mortuus ecclesiastica sepultura careto. Per temporalem porrò potestatem pro personæ qualitate pecuniariè multator. Hoc & inter cætera communitatum statuta describitor.

*De clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante. Tit. 27.*

**C**lerici excommunicati diuina celebrantes omnibus ecclesiasticis beneficiis spoliantor.

6. *Fraternitati.*

Si quis tamen excommunicatus, at excommunicationis noticiam per solâ famam habens celebrarit: licet summo iure deponi debeat, misericorditer cum eo dispensari valet.

5. *Illud.*

Sin suspensionem ignorasset ( nisi fortè crassa, supina, aut erronea fuerit ignorantia ) nec

9. *Apostolica.*

## De cler. excō. depo. vel int. minist.

dispensatione egeto.

3. *Clerici.* Alioquin clerici interdicti vel excommunicati ante absolutionem diuina celebrantes, ni moniti mox redierint, etiam perpetuò depouuntur.
7. *Postu-  
lasti. in  
princ.* Nam & clericis excommunicatis beneficia ne conferuntur. Conlata (ni misericorditer dispensatum erit) retinere ne valēt. Conlatores, si scilicet faxint, donec veniam consequi mereantur, a conlatione beneficiorum suspenduntur.
8. *Propo-  
suit.* Conlatio tamen ei facta, qui olim excommunicatus quidem fuit, at conlationis tempore absolutus, valet.
10. *Si ce-  
lebrat.* Sed & excommunicatus tantum minori si celebrat, quamuis peccet, irregularis tamen ne esto, &, quamuis eligi non possit, eligere valet & ea quæ iurisdictionis sunt exercere. si ecclesiastica sacramenta conferat: peccare quidem intellegitur, at conlata (modò ne in contemptum ecclesiasticæ disciplinæ contra prohibitionem superioris communioni excommunicatorum se ingesserit, vt anathemate feriri debeat) virtutis effectum ne carento.
7. *θεμα.  
fi.* Qui autem in locis interdictis diuina officia celebrant, quamuis excommunicati sient, si tamen seculares erunt, etiam beneficiis priuātor. si monachi, vel moniales, in arctiora monasteria detruduntur.
1. *Si quis  
episcopus.* At episcopus, presbyter, diaconusve depositus in ordine ministrās ab ecclesia abscinditur.
2. *Si quis  
presbyter.* Et generaliter clericus exauthoratus, aut suspensus in ordine ministrans, conreptusque non de-

sistens excommunicator. Qui olli communicabit eandem pœnam incurrito. In clericis, laicis, fœminis idem obseruator, hæc qui contempserit (si nec episcopus emendare poterit) per secularem potestatem ad requisitionem ecclesiæ exilio damnator.

Si tamen in hoc ingens multitudo peccasset: <sup>4. Latores.</sup> hi qui causam dederint deponuntur, cæteri temporariè suspenduntur, omnibus pœnitentia discretè indicitor.

*De clerico non ordinato ministrante. Tit. 28.*

**S**I quis nõ ordinatus baptisauerit, diuinumve <sup>1. Si quis.</sup> quod officium exercuerit: ab ecclesia abiicitor, nunquam ordinator.

Sin tantum diaconus missam celebrare præsumpserit: ad sacerdotiũ ne promouetur, à diaconatu ad tempus suspenditor, in beneficio tamen misericorditer relinquitur, at ei pœnitentia indicitor. Prudentiũs autem si monasterium ingredietur facito. <sup>2. Ex literis.</sup>

*De clerico per saltum promotõ.*  
*Tit. 29.*

**Q**ui ignorans per saltum ex hypodiacono <sup>1. Tit.</sup> presbyter factus est, cum ob huiusmodi negligentiam pœnituescit, in diaconũ ordinator, & ita in sacerdotio ministrare dispensatiuè permittitor.

De eo qui ordinem furtive suscepit.

Tit. 30.

1. Veniens  
2. Cum h.  
3. Inno-  
tuit.

**Q**ui furtim ordinem suscepit, si facien-  
bus indicta erat excommunicatio, sine  
dispensatione Ro. Pontificis in suscepto ne mi-  
nistrato, neve ad superiorem ascendito. Sin  
non erat: & episcopus, & abbas cum eo dispen-  
sare valento.

De excessibus praelatorum, & subdi-  
torum. Tit. 31.

De excessibus praelatorum.

1. Perue-  
nit.

**P**rælati presbyteros humanè fouento. eos  
ne concutiūto, grauāto, sine iudicio capituli  
ne suspendunto, neve eorum ecclesias interdi-  
cto subiiciunto, quempiam binas ecclesias, qua-  
rum altera sufficiat, tenere ne permittunto, nec  
sine iudicario ordine excommunicanto. Qui  
faxit ei exemplaris pœna esto.

11. Inter  
dilectos.

Prælati, qui prima conlatione inhabili facta  
non quassata secundam facere adtentauerit, et  
vice potestate conferendi priuator, neutra au-  
tem conlatio valeto.

18. Tan-  
ta est.

Prælati, qui interdictum malignè violau-  
erit, potestate instituendi, destituendi, beneficia  
conferendi, excommunicandi, interdicendi ip-  
so facto priuatus esto. Qui ei in violatione ad-  
fuerint pro modo delicti puniuntor.

10. Ex li-  
teris.

Prælati cuius authoritate directè, vel indire-

Et commiffum erit homicidium officio sacerdotali & pontificali priuatus epifcopatu cedito. ni cedere uolet, remouetur.